

**Przemówienie Przewodniczącego Rady Miejskiej w Krzeszowicach
na nadzwyczajnej sesji RMK
17 października 2018 roku**

Wielebni Księża, Panie i Panowie Radni,
Drodzy Państwo,

Zacznę od słów, które zabrzmiały na sesji rady gminy Krzeszowice dokładnie sto lat temu,
17 października 1918 roku:

Nadeszła dla nas wielka chwila, chwila epokowa, bo oto przed kilkoma dniami, tj. 7 bm., Najdostojniejsza Rada Regencyjna w Warszawie ogłosiła uroczyście utworzenie niezawisłego i niepodległego Państwa Polskiego. Od tego dnia jesteśmy zatem wolnym, samodzielnym narodem! Prysnęły okowy, które przez 100 lat przeszło krępowały nasze najświętsze uczucia religijne i narodowe, otrzymaliśmy to, o co przodkowie nasi przelewali krew swoją i skropili nią obficie nie tylko ojczystą ziemię, ale i dalekie krainy Sybiru.

- tymi słowami zwrócił się naczelnik gminy Krzeszowice, Bronisław Janicki, do przedstawicieli mieszkańców gminy.

Przyczyną tego wydarzenia było proklamowanie wolnej, niepodległej Polski przez Radę Regencyjną w Warszawie 7 października 1918 roku. Pięć dni później, 12 października, Rada Regencyjna przejęła od okupantów władzę zwierzchnią nad wojskiem. Marzenia o odbudowaniu niepodległości Polski stawały się coraz bardziej realne, ale sytuacja międzynarodowa nadal była niepewna. Trwała jeszcze I wojna światowa, gdy nasi przodkowie podjęli decyzję o uznaniu Rady Regencyjnej w Warszawie za legalną władzę państwa polskiego.

W warunkach autonomii galicyjskiej istniał samorząd gminny i zasiadali w nim Polacy, niemniej nie było państwa polskiego a ziemie polskie okupowali trzej zaborcy. Podjęcie wówczas takiej decyzji świadczy o determinacji naszych przodków do odrodzenia Ojczyzny. Po tej deklaracji z 17 października 1918 roku przyszły kolejne wyzwania dla lokalnego samorządu. Mieszkańcy Krzeszowic musieli odbudowywać swoje gospodarstwa, szkolnictwo i infrastrukturę ale jednocześnie nie zapominali o rodakach, mieszkających na terenach, o których nie było wiadomo czy uda się je włączyć do powstającego państwa. Musimy dzisiaj pamiętać, że znane nam z map granice II Rzeczypospolitej ukształtowały się dopiero w 1922 roku.

Mieszkańcy Krzeszowic, sami żyjąc w trudnych powojennych warunkach, ofiarnie wspomagali Ślązaków w czasie plebiscytów, walczyli o Lwów i na wielu innych polach

bitewnych. Dzisiaj z dumą możemy powiedzieć, że wkład mieszkańców Ziemi Krzeszowickiej w tworzenie wolnej, niepodległej Polski był co najmniej znaczący.

Później przysły lata pracy na rzecz rozwoju Krzeszowic w II Rzeczpospolitej, który ówczesny samorząd inicjował. Tragedia lat wojennych i faktyczna likwidacja samorządności w latach 50. XX wieku przez władzę komunistyczną nie zerwały więzi lokalnej wspólnoty.

Dzisiejszy odrodzony samorząd wyposażony jest w wiele kompetencji ale jednocześnie spoczywa na nim wielka odpowiedzialność.

Najwięcej ludzkich problemów rozwiązuje samorząd gminny, często w współpracy z samorządem powiatowym i wojewódzkim. Możemy z pełną odpowiedzialnością powiedzieć, że polskie samorzady w ciągu prawie trzydziestu lat w znaczącym stopniu doprowadziły do jakościowej zmiany naszego życia. Właściwie dzisiaj nie ma różnicy w poziomie życia na wsi i w mieście, bo samorzady zbudowały drogi, kanalizację, szkoły i miejsca rekreacji, często lepsze niż w miastach.

To samorządowy wkład w materialny wymiar naszego życia. Jest jednak jeszcze jeden obszar odpowiedzialności samorządu, który w naszej Gminie doskonale czujemy i wykonujemy.

Ta sfera naszej świadomości – pobudzanie aktywności społecznej, budowanie tożsamości narodowej, pielęgnowanie tradycji i dbałość o dziedzictwo narodowe.

Bez połączenia tych dwóch sfer – materialnej i duchowej – nie ma sukcesów. Każdy z nas za to odpowiada w swoim miejscu pracy, w rodzinie, wiosce, mieście. Samorząd to przede wszystkim ludzie, ludzie mający poczucie wspólnotowości – wspólnej troski o gminę i o Ojczyznę.

Rozumieli to radni gminy, dokonując 17 października 1918 roku historycznego wyboru – wyboru wolnej i niepodległej Rzeczpospolitej. Dlatego chcemy im oddać hołd za to, że w budowaniu Rzeczpospolitej Krzeszowice były jedne z pierwszych; za to, że dzisiaj żyjemy w suwerennej Polsce.

Proszę Panie i Panów Radnych o przyjęcie deklaracji, której treść teraz odczytam. Będzie to wyraz naszej wdzięczności za 100 lat niepodległości Polski i szacunek dla radnych gminy Krzeszowice sprzed wieku. To także będzie zobowiązanie wobec naszej małej ojczyzny – Gminy Krzeszowice, niezależnie od tego, gdzie będziemy pełnić swoje obowiązki społeczne i zawodowe.